
 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 

 

 

 

ORIGINALE  
 

Atto Consiglio Comunale 
 

 

Nr. Atto: 41 del 29/09/2016 

 

 

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 

193 DEL D.LGS.267/2000 E DELL'ART. 31 DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI 

CONTABILITA' ED ADOZIONE DEI PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 
 
 

 L’anno 2016 addì 29 del mese di Settembre alle ore 14.30 nella Residenza Comunale si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria di Prima convocazione. 

Risultano presenti i signori: 

 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

DAMIANO COSTANTINI SI MOSCONI ANDREA SI 

BORIONI IRENE NO MORBIDONI MATTIA SI 

FRULLINI RICCARDO SI FONTI MASSIMO SI 

CHIAPPA ELEONORA NO CAMERUCCI SILVIA SI 

RE SILVIA SI TORELLI MARCO FLAVIO NO 

FAVI FRANCESCO SI SPINSANTI GIOVANNI NO 

GINI LORENZO NO TOGNI ETTORE SI 

DE SANTIS GIORGIO SI TANFANI STEFANO SI 

AMICUCCI CRISTINA SI   

 
 

Componenti il Consiglio Comunale:  presenti n°: 12  assenti n°: 5 

 

Presidente del Consiglio Comunale: Dott.ssa RE SILVIA 

 

Sono altresì presenti gli Assessori:  

 
AMICUCCI CRISTINA SI FRULLINI RICCARDO SI 

FAVI FRANCESCO SI RUGGERI ROBERTA SI 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. GIANLUCA MAZZANTI 

 

Vengono nominati scrutatori i seguenti Consiglieri: 

Effettivi: MOSCONI ANDREA, TANFANI STEFANO, TORELLI MARCO FLAVIO 

Supplenti: DE SANTIS GIORGIO, TOGNI ETTORE, CAMERUCCI SILVIA 

 

La seduta è pubblica.

 



 

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

Proposta n. 39 del 12/09/2016 

 

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO  AI SENSI 

DELL'ART. 193 DEL  D.LGS.267/2000 E DELL'ART. 31 DEL REGOLAMENTO 

COMUNALE DI CONTABILITA' ED ADOZIONE DEI PROVVEDIMENTI 

CONSEGUENTI. 

 
Ufficio: 3° Settore -Area economico finanziaria   Assessore: Roberta Ruggeri  

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) D.L. 174/2012: 

 

COSTITUENDO LA PRESENTE MERO ATTO DI INDIRIZZO, non è richiesto il parere di 

regolarità tecnica. 

 

Chiaravalle, __________________        Il Proponente 

         ________________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 

deliberazione. 

 

Chiaravalle, 15 settembre 2016           Il Responsabile del 3° Settore 

               Dott. Enrico Bartoccio 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 

deliberazione. 

 

Chiaravalle, 15 settembre 2016                  Il Responsabile del 3° Settore 

               Dott. Enrico Bartoccio 

 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE. Non comportando la presente riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, non è richiesto il parere di 

regolarità contabile, ex art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. 

b) del D.L. 174 del 10/10/2012. 

 

Chiaravalle, _______________     Il Responsabile del 3° Settore 

               Dott. Enrico Bartoccio 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Proposta n. 39  2 

Delibera n.  41 del  29/09/2016 

 

Durante la trattazione del seguente argomento, discusso congiuntamente ai punti iscritti ai numeri 4), (cui 

si fa rinvio), e al punto successivo, entra il Cons. Camerucci ed esce il Cons. Torelli. 

Sono presenti n° 12 componenti il Consiglio Comunale. 

 

 

La Presidente chiede ai gruppi le dichiarazioni di voto. 

 

Dichiarano voto favorevole i gruppi “Chiaravalle Bene Comune” e “PD”. 

Dichiarano voto contrario i gruppi “Apertamente” e “Siamo Chiaravalle”. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio; 

 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 17 del 17 marzo 2016, relativa all'approvazione del 

bilancio di previsione pluriennale 2016, 2017, 2018; 

 

VISTE le variazioni sino ad oggi apportate dal bilancio stesso, con propria precedente 

deliberazione consiliare n. 40, in questa stessa seduta consiliare ; 

 

VISTO l'art. 193 comma 2 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che 

l'organo consiliare provveda con delibera, con la periodicità stabilita dal regolamento di 

contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, a 

dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 

adottare le misure necessarie; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 95 del 15 

novembre 2002, ed in particolare l’articolo 31 il quale stabilisce che l’organo consiliare provveda, 

entro il 30 giugno e il 30 settembre di ogni anno, ad effettuare la ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi e che in tale sede adotti contestualmente con delibera gli altri 

provvedimenti di cui all’articolo 193 comma 2 del D.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il responsabile del Settore economico finanziario, con nota prot. 18692 del 26 

agosto 2016, ha richiesto a tutti i responsabili dei Settori dell’Ente di produrre una dichiarazione 

in merito alla ricognizione di attuazione dei programmi dell’Amministrazione, alla verifica sulla  

previsione  dei capitoli di Entrata e di Spesa, alla verifica sulla gestione dei residui attivi e 

passivi, affidati in gestione a ciascun Settore, all’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio; 

 

VISTE le richieste, sino ad oggi pervenute dai responsabili dei Settori dell’Ente nel corrente 

mese di luglio 2016, di variazione al bilancio di previsione ed al Piano di assegnazione delle 

risorse di cui alla deliberazione di Giunta n. 48 del 22-03-2016 e successive variazioni; 

 

VISTO che con propria precedente deliberazione n. 40 in data odierna, questo Consiglio ha 

apportato alcune variazioni  al bilancio di previsione pluriennale 2016, 2017 e 2018, sulle quali la 

Giunta comunale aveva preventivamente espresso il proprio assenso (comunicazione  n. 239 / 73 

del 15-9-2016) ; 

 

VISTO il verbale dei lavori della seduta della Commissione consiliare 1^ in data 22 settembre 



 

Proposta n. 39  3 

Delibera n.  41 del  29/09/2016 

 

2016, che ha esaminato il presente atto; 

 

VISTE le allegate dichiarazioni presentate dai Responsabili di Settore, successivamente alle 

richieste di variazione al bilancio e alle relative assegnazioni, con riferimento alla conservazione 

degli equilibri di bilancio 2016, alla verifica e corretta attuazione dei programmi, ai sensi del 

sopraccitato art.193 del Tuel, all’assenza di squilibri nella gestione dei residui che possano 

condurre ad un disavanzo di amministrazione, all’assenza di debiti fuori bilancio, riconoscibili o 

da finanziare ai sensi dell’art.194 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  al rispetto degli obiettivi e 

dei saldi di finanza pubblica per l’anno 2016: 

prot. n. 20189   del  14 settembre 2016, del responsabile del Settore 1°; 

prot. n. 20565   del  19 settembre 2016, del responsabile del Settore 2°; 

prot. n. 20206   del  14 settembre 2016, del responsabile del Settore 4°; 

prot. n. 19981   del  12 settembre 2016, del responsabile del Settore 5°; 

prot. n. 20343   del  15 settembre 2016, del responsabile del Settore 6°; 

 

VISTA  l’allegata dichiarazione prot. 20259 del 14 settembre 2016, del responsabile del Settore 

3° - area economico-finanziaria, con la quale , oltre all’esito positivo delle altre verifiche, si 

rileva, sulla base di elementi ed informazioni acquisite successivamente alla redazione del 

bilancio di previsione, la necessità di ridurre le previsioni di alcune entrate correnti, destinate al 

finanziamento delle spese correnti ,  per complessive euro 81.899,76, a fronte delle quali si 

propone, ai sensi del comma 3 dell’art.193 del TUEL 267/2000, l’iscrizione di una parte della 

quota libera disponibile dell’avanzo di amministrazione al 31/12/2015, regolarmente accertato 

con la deliberazione consiliare 22 del 28 aprile 2016, di approvazione del rendiconto 2015, come 

dalla tabella di seguito riportata (in tal modo l’iscrizione dell’avanzo andrebbe a finanziare le 

spese correnti in luogo delle minori entrate rilevate e a compensare tali minori entrate e si 

otterrebbe comunque un saldo previsionale degli obiettivi di finanza pubblica non negativo): 

 

n
.p

ro
g

re
ss

iv
o

   capitolo di 

bilancio 

Entrata

importo 

assegnazione 

attuale 

(competenza)

importo 

assegnazione 

richiesto  (da 

rideterminare)

importo richiesta 

di variazione in 

aumento 
competenza     

importo richiesta di  

variazione in 

diminuzione  
competenza 

annotazioni, descrizioni o motivazioni che supportano la 

richiesta di variazione (indicazione obbligatoria 

sintetica dell'oggetto del capitolo e motivazione della 

variazione richiesta) 

1

4004 50.742,10 132.641,86 81.899,76 0,00

iscrizione di una parte della quota libera 

dell'avanzo di amministrazione al 31-12-

2015 ai sensi dell'art.193 comma  del 

TUEL 267/2000 per riequilibrio minori 

entrate (variazione richiesta soltanto su 

previsioni di competenza, non di cassa)

2
1300000 31.000,00 26.000,00 0,00 5.000,00

minori entrate stimate da proventi di diritti 

di pubbliche affisssioni

3
2105000 2.000,00 1.502,00 0,00 498,00

minori trasferimenti statali  correnti  per 

accertamenti medico legali

4

3144000 101.948,69 53.861,15 0,00 48.087,54
canoni concessionali servizio idrico integrato 

e conguaglio  rimborso oneri mutui pregressi 

5
3155000 361.457,18 333.142,96 0,00 28.314,22

previsione canoni concessionali servizio 

distribuzione gas

totale richieste: 81.899,76€   81.899,76

esercizio 2016:

 richiesta di variazioni per riequilibrio previsioni capitoli di Entrate correnti 

destinate al  finanziamento di Spese correnti  :

 



 

Proposta n. 39  4 

Delibera n.  41 del  29/09/2016 

 

 

CONSIDERATO pertanto, a seguito della ricognizione come sopra effettuata e risultante dagli 

allegati, di dover approntare al bilancio di previsione 2016 il provvedimento di riequilibrio come 

sopra definito; 

 

VISTO il verbale dell'Organo di revisione economico finanziaria prot. 21461 del 28 settembre 

2016 , allegato alla presente, con il quale si esprime parere favorevole sul presente atto; 
 

PRESO ATTO dei lavori della 1^ Commissione consiliare che ha esaminato il presente 

argomento nella seduta del 22 settembre 2016 ; 

 

VISTO l'art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI i pareri del Responsabile del 3° Settore in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi in 

data 15 settembre 2016, come allegati alla presente proposta; 

 

CON la seguente votazione, palesemente espressa per alzata di mano: 

 

- Componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti:  n. 12 

- Voti favorevoli: n. 9 

- Voti contrari: n. 3 (Camerucci, Togni, Tanfani) 

 
D E L I B E R A 

 

1) di approvare le premesse del presente atto come parte integrante della presente deliberazione; 

 

2) di dare atto dell'avvenuta ricognizione circa lo stato di attuazione dei programmi e sugli 

equilibri generali di bilancio come da allegate dichiarazioni: 

prot. n. 20189   del  14 settembre 2016, del responsabile del Settore 1°; 

prot. n. 20565   del  19 settembre 2016, del responsabile del Settore 2°; 

prot. n. 20259   del 14 settembre 2016, del responsabile del Settore 3° 

prot. n. 20206   del  14 settembre 2016, del responsabile del Settore 4°; 

prot. n. 19981   del  12 settembre 2016, del responsabile del Settore 5°; 

prot. n. 20343   del  15 settembre 2016, del responsabile del Settore 6°; 

 

3) di apportare al bilancio di previsione 2016, parte Entrata, ai sensi dell’articolo 193 comma 3 

del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni, le variazioni risultanti 

dai prospetti allegati alla presente, che determinano  le seguenti risultanze:  

 

previsioni di competenza esercizio 2016: 



 

Proposta n. 39  5 

Delibera n.  41 del  29/09/2016 

 

Parte Entrata
stanziamento 

precedente
variazioni positive 

variazioni 

negative 

stanziamento 

assestato

F. P.V. per spese correnti 366.486,38            -                      -                   366.486,38             

F. P.V. per investimenti 4.122.030,46         -                      -                   4.122.030,46          

Avanzo per sp.correnti 50.742,10              81.899,76           -                   132.641,86             

Avanzo per investimenti 156.413,98            -                      -                   156.413,98             

TITOLO 1 6.961.560,78         5.000,00          6.956.560,78          

TITOLO 2 1.376.754,47         498,00             1.376.256,47          

TITOLO 3 4.344.066,06         76.401,76        4.267.664,30          

TITOLO 4 597.780,00            -                   597.780,00             

TITOLO 5 -                         -                      -                   -                          

TITOLO 6 185.000,00            -                      -                   185.000,00             

TITOLO 9 3.340.000,00         -                      -                   3.340.000,00          

totali Entrata 21.500.834,23       81.899,76           81.899,76        21.500.834,23        

 

 

 

 

Previsioni di cassa esercizio 2016: 

Parte Entrata
stanziamento 

precedente
variazioni positive 

variazioni 

negative 

stanziamento 

assestato

F. P.V. per spese correnti -                      -                   -                          

F. P.V. per investimenti -                      -                   -                          

Avanzo per sp.correnti -                      -                   -                          

Avanzo per investimenti -                      -                   -                          

TITOLO 1 8.368.093,78         5.000,00          8.363.093,78          

TITOLO 2 1.797.868,85         498,00             1.797.370,85          

TITOLO 3 6.014.767,53         76.401,76        5.938.365,77          

TITOLO 4 1.180.003,75         -                   1.180.003,75          

TITOLO 5 2.995.634,10         -                      -                   2.995.634,10          

TITOLO 6 315.000,00            -                      -                   315.000,00             

TITOLO 9 3.369.247,79         -                      -                   3.369.247,79          

totali Entrata 24.040.615,80       -                      81.899,76        23.958.716,04        

fondo di cassa 1-1-2016 3.253.487,52         -                      -                   3.253.487,52          

totali generali Entrata 27.294.103,32       -                      81.899,76        27.212.203,56        

 

 

4) di comunicare al Tesoriere comunale le variazioni disposte con la presente ; 

 

5) di dare atto che a seguito delle suddette variazioni il bilancio preventivo 2016 mantiene il suo 

pareggio  in € 21.500.834,23 per le previsioni complessive di competenza; per gli esercizi 2017 e 

2018 del bilancio di previsione pluriennale 2016-2018 le previsioni complessive di Entrate e 

Spese risultano confermate rispettivamente in euro 15.406.985,67 (esercizio 2017) e 

16.212.485,67 (esercizio 2018); le previsioni di cassa dell’esercizio 2016 vengono aggiornate 

complessivamente  in € 27.212.203,56  per le Entrate ed € 24.199.488,99 per le Spese;  

 

6) di provvedere, altresì, a seguito delle variazioni di cui sopra, all’ aggiornamento dei dati 

rilevanti ai fini del rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 1 della legge di 

stabilità 2016, n. 208 del 28-12-2015, commi 709 e seguenti, come previsto dal Decreto MEF – 

RGS 53279 20-6-2016; 

 

7) di dare atto che non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’articolo 194 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 



 

Proposta n. 39  6 

Delibera n.  41 del  29/09/2016 

 

8) di dare atto che la presente deliberazione viene adottata ai sensi dell’articolo 193 comma 2 del 

Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

9) di allegare il presente atto al rendiconto dell'esercizio finanziario 2016 in ottemperanza alla 

norma di cui al punto precedente; 

 

10) di comunicare l’adozione e il contenuto della presente alla Prefettura - U.T.G. di Ancona, a 

mezzo pec all’indirizzo : protocollo.prefan@pec.interno.it; 

 

Inoltre, considerata l’urgenza di provvedere all’esecuzione di quanto sopra stabilito, 

 

Con separata votazione espressa per alzata di mano il cui esito è il seguente: 

- Componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti:  n. 12 

- Voti favorevoli: n. 9 

- Voti contrari: n. 3 (Camerucci, Togni, Tanfani) 

 

D E L I B E R A 

 

11) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 

4° del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 

* ° * ° * 

 

Ai sensi dell’art. 81 comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 

Consiliari, gli interventi di cui al presente atto sono integralmente registrati su supporto digitale in 

formato MP3 che viene conservato presso la server-farm comunale. Le registrazioni sono 

consultabili attraverso il sito Internet del Comune. 
 



 

Letto e sottoscritto 

 

 

      LA PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa RE SILVIA Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

 

 
 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio, per quindici 

giorni consecutivi dal ______________  al  _______________ 

 

lì, _________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’  

 

   La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 

4, D.Lgs. 267/2000 

 

lì, ___________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno _____________ a seguito di 

pubblicazione all’Albo, per 10 giorni consecutivi (art.134 comma 3, D.Lgs. 267/2000)  

 

lì, ___________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale     Atto di CONSIGLIO COMUNALE  n. 41    del 29/09/2016 
 


